
2
4
6
8
10
11
15
16
23

第２９回南房総フラワーマーチ
　２月１６日(土)、１７日(日)の２日間、房総の春を肌で感じました。
　表紙写真詳細は13Ｐ

特集　名品づくりグランプリ
市役所の組織体制と主な業務
千葉県議会議員一般選挙
路線バス　ダイヤ改正のお知らせ
混乗スクールバス北三原線の運行区間延長
緑の募金
市民提案型まちづくりチャレンジ事業
狂犬病予防集合注射
どうなる？富山国保病院

20192001199
No. 156
2019
3



2 2019年 3月号

特
集

　

地
元
の
食
材
を
使
っ
た
新
商
品
の
魅
力
を
競
い
合
う
、

第
３
回「
南
房
総
名
品
づ
く
り
グ
ラ
ン
プ
リ
」を
２
月
３
日

（
日
）、
と
み
う
ら
元
気
倶
楽
部
で
開
催
し
ま
し
た
。

　

農
商
工
連
携
や
６
次
産
業
化
に
よ
り
生
み
出
さ
れ
た
商

品
を
広
く
プ
ロ
モ
ー
シ
ョ
ン
す
る
こ
と
で
、
商
品
の
素
材
と

な
る
市
内
の
農
林
水
産
物
の
生
産
拡
大
、
第
１
次
産
業
従

事
者
の
所
得
向
上
、
出
場
商
品
の
販
売
拡
大
を
図
る
こ
と

を
目
的
に
開
催
し
ま
し
た
。

　

会
場
で
は
、
特
産
品
の
販
売
コ
ー
ナ
ー
や
大
道
劇
団
に
よ

る
ジ
ャ
グ
リ
ン
グ
、
Ｗ
Ｈ
ｉ
Ｔ
Ｅ 

Ｂ
Ｅ
Ａ
Ｃ
Ｈ
の
ラ
イ
ブ
な

ど
も
あ
り
、
多
く
の
来
場
者
で
賑
わ
い
ま
し
た
。

　

グ
ラ
ン
プ
リ
、
準
グ
ラ
ン
プ
リ
を
受
賞
し
た
事
業
者
は
、

７
月
に
東
京
で
開
催
さ
れ
る
予
定
の
全
国
大
会
へ
出
場
し
ま

す
。

食の祭典 開催！
第３回名品づくりグランプリ

グ
ラ
ン
プ
リ
と
準
グ
ラ
ン
プ
リ
は
全
国
大
会
へ
！

デルフィーナさん

（株）近藤牧場さん

尾形農園さん

審査員からも熱心に質問が飛びました

（株）南美舎さん

和光食堂の皆さん

（有）アルガマリーナ＆聖徳大学短期
大学部の皆さん

　審査方法は、スクリーンに映し出された映像、出場者の想いのこもったプレ
ゼンテーション、試食、商品誕生までのストーリー、完成までの苦労話などを
聞き、人物と商品を総合的に審査しました。観光大使のDJ.KOUSAKUさんや
WHiTE BEACHなどが務めた一般審査員（10人）の意見も参考に、南房総の新
たな名品にふさわしい商品を審査しました。

・生明弘好　㈱良品計画　執行役員ソーシャルグッド事業部長
・秋山武保　千葉テレビ放送㈱　営業局次長
・羽根拓也　㈱アクティブラーニング　代表取締役社長
・平川幸男　市議会産業委員会　副委員長
・堀江洋一　（一社）南房総市観光協会　会長
・鈴木賢二　㈱ちば南房総　取締役　統括部長
・寺川広貴　㈱FS-Trading　代表取締役
・石井　裕　市長

審
査
員

プレゼン風景

南
房
総
市
は
、
産
学
官
協
働
事
業
を
行
っ
て
い
ま
す
。
こ
の
事
業
の
一
環
で
、
聖
徳
大
学
短
期

大
学
部
の
学
生
と
協
働
し
て
、
新
し
い
商
品
が
生
み
出
さ
れ
ま
し
た
。

大成功の瞬間！グランプリ関係者全員集合！



32019年 3月号　

　燻製にした鯖を刻み、ニンニク、ドライ
トマトなどを加えた商品で、ご飯、パン、
野菜など何にでも合うアヒージョです。

　農薬を使わずに育てた自家製の健康な
パパイヤを青い身のままもぎ取り、ドレッ
シングに加工した商品です。

　滑らかでクリーミーなチーズの味わい
は、デザートのみならず、青ねぎとポン酢
しょうゆでお酒のおつまみとしても最適で
す。

　20才の女性が食材にこだわり、生産
者の協力を得て地元のブルーベリーや嶺
岡豆腐を使い、工夫を凝らして作った
ムースです。

（株）アクティブラーニング
代表取締役社長
羽根拓也氏
　市主催で開催している
農商工連携セミナーの講
師であり、「にっぽんの宝
物をさがせ！」プロジェク
トの総合プロデューサー
でもあります。

　全国各地の隠れた宝、良いものを日本中、さら
には世界へと広める活動を展開しています。

　千葉県を代表する名峰・伊予ヶ岳の麓
で育ったお米を使い、地域の人々の想い
を込めて大切に造られた「どぶろく」です。

　多くの薬用効果があると言われている
キンセンカ（別名：カレンデュラ）の花弁を
たくさん使用した、ヘルシーなドレッシン
グです。

　３年目を迎え、セミナーを熱心に受講
していただいている事業者さんはプレゼ
ンテーションの仕方や商品開発ストー
リーの展開の仕方が上手くなっていま
す。是非多くの事業者さんにセミナーを
受講していただいて、自社の商品の魅力
を相手に訴求する力を養っていただきた
いと思います。
　今年のグランプリでは、すでに複数の
事業者さんとコラボレーションして開発
された商品も出品されました。これから
も複数の事業者さんが参画した、新たな
商品の誕生が期待されます。
　グランプリ、準グランプリを受賞した
３チームは、７月に東京で開催予定の全
国大会に出場していただく予定です。残
された時間はわずかですが、より一層
各商品の魅力向上に努めていただきたい
ですし、他の４チームの皆さんには引き
続き、愛情を注いで作られた大切な商
品、いわゆる宝物ですので、これを守り
育てていっていただきたいです。

鯖燻アヒージョ

㈲アルガマリーナ＆
聖徳大学短期大学部

青パパイヤの
無添加ドレッシング

尾形農園

リコッタチーズ

㈱近藤牧場

20才のブルー
ベリームース

（株）南美舎

どぶろく
伊予ケ岳

和光食堂

カレンデュラ 
フラワードレッシング

デルフィーナ

左から寺川審査員、山本さん、石井市長

徳川八代将軍が愛した 嶺岡豆腐　

隠れ屋敷 典膳「徳川八代将軍が愛した  嶺岡豆腐」
グランプリ受賞！

南房総発祥の伝統料理で
地域を活性化させたい！

　「地域に伝わる料理文化を大切にして、これからも継
承していきたい！」と受賞の喜びを語る山本さん。
　審査員からは、「地域に伝わる料理の伝統を引き継い
でいこうとする若き料理人であること、レシピを公開し
みんなで嶺岡豆腐を広めていこうとしている姿勢がす
ばらしい」との講評がありました。

　南房総発祥の江戸時代からある伝統料理です。一説による
と、徳川八代将軍吉宗公が嶺岡（丸山大井地区）に視察に来た
際に豆腐が食べたくなり、お仕えしていた料理人が牛乳と葛
粉から豆腐のようなものを作って将軍に献上したのが始まり
とされています。

３年目に見えてきた南房総市の実力

準グランプリ

敢闘賞

準グランプリ

審査員特別賞

　農林水産課地域資源再生室　☎３３－１０７３

グランプリ



4 2019年 3月号

別館１（１階） 本館（１階）

　

４
月
１
日
か
ら
の
市
役
所
の
組
織
体
制
と

主
な
業
務
を
紹
介
し
ま
す
。　

　

市
役
所
本
庁
舎
の
改
修
工
事
を
行
っ
て
い

ま
す
が
、
本
館（
１
階
）の
市
民
生
活
部
の
市

民
課
市
民
協
働
グ
ル
ー
プ
と
消
防
防
災
課
が
、

３
月
か
ら
別
館
１（
１
階
）へ
移
動
し
ま
し
た
。

　

市
民
協
働
グ
ル
ー
プ
に
つ
い
て
は
、
本
館

の
改
修
が
終
了
後
、
本
館
へ
戻
り
ま
す
。

市役所の組織体制と主な業務
 

事
務
室
が
移
動
し
ま
し
た

【市民生活部】
・市民課
　（市民グループ）
　（市民協働グループ）
・保険年金課
・税務課
・消防防災課

（市民協働グループ）
　※本館改修時のみ

・消防防災課

部　　署　　名 電話番号 主　な　業　務　内　容 事務室の場所

総
　
務
　
部

総務課 33－1021 情報公開、個人情報保護、行政組織、職員定数、
職員採用 本庁別館１（２階）

秘書広報課 33－1002 市長・副市長の秘書、儀式・表彰、市長出前講座、
広報、市長への手紙、行政相談 本庁本館（１階）

企画財政課 33－1001 総合計画、国際交流、過疎計画、行政改革、統計、
交通政策、予算・決算 本庁別館１（２階）

管財契約課 33－1022 公有財産の管理、情報化の推進・管理、
公共工事の入札・契約・検査 本庁別館１（１階）

保
健
福
祉
部

社会福祉課 36－1151 社会福祉、障害者福祉、生活保護、児童手当、
児童扶養手当、子ども医療費、ひとり親家庭等医療費

三芳分庁

健康支援課 36－1152 保健衛生、各種検診、予防接種、高齢者福祉、
介護保険

市
民
生
活
部

市民課
（市民グループ） 33－1051 戸籍、住民基本台帳、印鑑登録、人権啓発、

富浦地域の福祉申請の受付 本庁本館（１階）

市民課
（市民協働グループ） 33－1005 行政連絡員、市民との協働によるまちづくりの推進、

男女共同参画、交通災害共済
本庁別館１（１階）
※本館改修時のみ

富山地域センター 57－2511

各地域の市民との協働によるまちづくりの推進、
戸籍および住民基本台帳に関する事務や各種証明の
交付などの窓口業務、各種申請の受付事務、
本庁との連絡調整

富山地域センター

三芳地域センター 36－2111 三芳地域センター

白浜地域センター 38－3111 白浜地域センター

丸山地域センター 46－3111 丸山地域センター

和田地域センター 47－3111 和田地域センター

保険年金課 33－1060 国民健康保険、後期高齢者医療、国民年金

本庁本館（１階）
税務課 33－1023 市民税、固定資産税、軽自動車税、諸税、市税の収納、

滞納処分、口座振替、納税証明

消防防災課 33－1052 消防、防災、防災行政無線、防犯対策、交通安全 本庁別館１（1階）



52019年 3月号　

部　　署　　名 電話番号 主　な　業　務　内　容 事務室の場所

農
林
水
産
部

農林水産課 33－1071
農水産業・畜産・園芸の振興、林業普及、
有害鳥獣対策、土地改良、農業施設、林道、治山、
漁港

本庁別館２（１階）

地域資源再生室 33－1073 地産地消と資源循環による地域資源再生、
農業振興法人に対する支援

商
工
観
光
部

商工課 33－1092 商工振興、企業誘致、雇用創出、消費者行政

本庁別館１（２階）
観光プロモーション課 33－1091 観光振興、観光施設などの維持管理、

道の駅などの管理、フィルムコミッション

建
設
環
境
部

建設課 33－1101 道路 ･河川の管理・整備、災害復旧、道路占用許可、
建築確認、公営住宅、開発行為

本庁別館２（２階）国土調査室 33－1102 国土調査

環境保全課 33－1053
一般廃棄物処理（清掃・し尿）、狂犬病予防、
不法投棄防止、浄化槽設置助成、環境基本計画、
環境啓発

富山国保病院 58－0301 内科、外科、呼吸器科、消化器科、肛門科、整形外科、 
リハビリテーション 富山国保病院

水道局 44－4611 水道料金、開閉栓、水道に関する届出、メーター交換、
送配水、ダム管理、水質管理、漏水事故 朝夷行政センター

会計課 33－1141 出納事務 本庁本館（１階）

教
育
委
員
会

教育総務課 46－2961 教育委員会会議、学校給食　　　

丸山分庁（１階）

学校再編整備室 46－2962 学校再編、教育委員会所管の施設再編、
教育施設の整備

子ども教育課 46－2966 児童・生徒の就学・管理、学習指導、学校運営、保育所、
幼稚園、学童保育、預かり保育、子育て支援センター

生涯学習課 46－2963 社会教育の振興、公民館・図書館の管理運営、
スポーツの振興、スポーツ施設の管理運営

議会事務局 33－1111 議会運営、請願・陳情の受付、議会だよりの発行 本庁本館（２階）

選挙管理委員会事務局 33－1131 選挙の管理執行・啓発、選挙人名簿の調製 本庁別館１（２階）
（総務課内）

監査委員事務局 33－1121 財務状況などの監査 本庁本館（２階）

農業委員会事務局 33－1081 農地の権利移動・転用、農地の貸し借り、農業者年金 本庁別館２（１階）

固定資産評価審査委員会
事務局 33－1051 固定資産税額に関する不服申し立ての審査 本庁本館（１階）

（市民課内）

朝夷行政センター 44－1111

地域の市民との協働によるまちづくりの推進、
戸籍および住民基本台帳に関する事務や各種証明の
交付などの窓口業務、各種申請の受付事務、
本庁との連絡調整、船員法関係の市長が行う事務

朝夷行政センター

※太字は変更となった部分です。



6 2019年 3月号

み
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

　

仕
事
、
旅
行
、
冠
婚
葬
祭
な
ど
で
投
票
日

に
投
票
に
行
け
な
い
人
は
、
期
日
前
投
票
が

で
き
ま
す
。
期
日
前
投
票
は
、
住
ん
で
い
る

地
区
に
か
か
わ
ら
ず
、
い
ず
れ
の
場
所
で
も

投
票
で
き
ま
す
。

　

開
設
期
間
、
開
設
時
間
、
期
日
前
投
票
所

に
つ
い
て
は
、
次
ペ
ー
ジ
の
一
覧
の
と
お
り
で

す
。

入
場
券
の
裏
面
に
宣
誓
書

　

入
場
券
の
裏
面
に
宣
誓
書
が
印
刷
さ
れ
て

い
ま
す
の
で
、
事
前
に
記
入
し
て
お
持
ち
く

だ
さ
い
。

期
日　

４
月
７
日（
日
）

時
間　

午
後
９
時
15
分
か
ら

場
所　

南
房
総
市
富
浦
体
育
館

　

選
挙
管
理
委
員
会　

　
　

☎
33
―
１
１
３
１

年
齢　

平
成
13
年
４
月
８
日
以
前
に
生
ま
れ

た
人

住
所　

平
成
30
年
12
月
28
日
ま
で
に
南
房
総

市
内
に
住
所
が
あ
り
、
引
き
続
き
３
か
月
以

上
市
内
に
住
ん
で
い
る
人

※ 

た
だ
し
、
投
票（
当
日
投
票
ま
た
は
期
日
前

投
票
）す
る
ま
で
に
県
外
に
転
出
し
た
人

は
、
投
票
で
き
ま
せ
ん
。

※ 

平
成
31
年
３
月
９
日
以
後
に
市
内
転
居
さ

れ
た
人
は
、
前
住
所
地
の
投
票
所
で
投
票

し
て
く
だ
さ
い
。

　

投
票
所
入
場
券
は
、
選
挙
人
名
簿
に
登
載

さ
れ
て
い
る
人
に
、
世
帯
ご
と
に
郵
送
し
ま

す
。

　

投
票
所
に
お
い
で
に
な
る
と
き
は
、
本
人

が
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

　

投
票
所
入
場
券
が
届
か
な
い
と
き
や
紛
失

　
「
千
葉
県
議
会
議
員
の
定
数
及
び
選
挙
区

等
に
関
す
る
条
例
」の
改
正
に
と
も
な
い
、
選

挙
区
の
区
域
お
よ
び
定
数
が
変
更
と
な
り
、

今
回
の
千
葉
県
議
会
議
員
一
般
選
挙
か
ら
鴨

川
市
・
南
房
総
市
・
安
房
郡（
鋸
南
町
）選
挙

区
で
定
数
２
人
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
改
正
前
の
選
挙
区
は
、
鴨
川
市
選

挙
区
で
定
数
１
人
、
南
房
総
市
・
安
房
郡

（
鋸
南
町
）選
挙
区
で
定
数
１
人
で
し
た
。

告
示
日（
立
候
補
届
出
日
）　

　
　
　
　

３
月
29
日（
金
）

投
票
日　

４
月
７
日（
日
）

投
票
時
間

　

午
前
７
時
か
ら
午
後
８
時
ま
で

投
票
場
所　

　

次
ペ
ー
ジ
の
投
票
所
一
覧
の
と
お
り

し
た
場
合
で
も
、
選
挙
人
名
簿
に
登
録
が
あ

れ
ば
投
票
で
き
ま
す
。

　

不
在
者
投
票
施
設
に
指
定
さ
れ
て
い
る
病

院
・
施
設
な
ど
に
入
院
・
入
所
中
の
人
は
、

そ
の
施
設
で
不
在
者
投
票
が
で
き
ま
す
。
投

票
を
希
望
す
る
場
合
は
、
施
設
の
担
当
者
に

申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

　

身
体
に
一
定
の
障
害
が
あ
る
人
は
、
郵
便

な
ど
に
よ
る
不
在
者
投
票
が
で
き
ま
す
。

　

郵
便
な
ど
に
よ
る
不
在
者
投
票
を
す
る
た

め
に
は
、
事
前
に
選
挙
管
理
委
員
会
か
ら

「
郵
便
等
投
票
証
明
書
」の
交
付
申
請
が
必

要
で
す
。

　

手
続
き
な
ど
に
つ
い
て
は
、
市
選
挙
管
理

委
員
会
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

候
補
者
の
氏
名
・
政
見
な
ど
を
掲
載
し
た

選
挙
公
報
を
新
聞
折
り
込
み
で
家
庭
に
配
布

し
ま
す
。

　

新
聞
を
購
読
さ
れ
て
い
な
い
人
で
選
挙
公

報
の
郵
送
を
希
望
す
る
人
は
、
市
選
挙
管
理

委
員
会
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　

一
度
、
郵
送
希
望
の
申
込
み
を
さ
れ
た
人

は
、
住
所
な
ど
に
変
更
が
な
け
れ
ば
再
申
込

病
院
な
ど
で
の
不
在
者
投
票

期
日
前
投
票
は
４
月
６
日
ま
で
に

選
挙
公
報

開
票（
即
日
開
票
）

郵
便
な
ど
に
よ
る
不
在
者
投
票

選
挙
区
の
区
域
お
よ
び
定
数
の
変
更

投
票
日
の
ご
案
内

南
房
総
市
で
投
票
で
き
る
人

入
場
券
は
切
り
離
し
て

投
票
日
は
４
月
７
日（
日
）

「
お
も
い
の
せ　

み
ら
い
を
た
く
す　

と
う
ひ
ょ
う
日
」 

（
統
一
標
語
）

投票時間 
午前７時～午後８時

千
葉
県
議
会
議
員
一
般
選
挙



72019年 3月号　

千葉県議会議員一般選挙　投票所一覧

期日前投票所

地区 投票区 投票所名 地区 投票区 投票所名

富
浦
地
区

1 南無谷枇杷倉庫

千
倉
地
区

14 白子東浜・川端コミュニティ集会所

2 南房総市役所別館１ 15 南房総市立千倉小学校体育館

3 南房総市立富浦子ども園 16 大貫コミュニティ集会所

富
山
地
区

4 南房総市役所富山地域センター 17 南房総市立千倉子ども園遊戯室

5 旧富山小学校体育館 18 南房総市千倉忽戸体育館

6 南房総市富山コミュニティセンター 19 南房総市千倉七浦体育館

三
芳
地
区

7 滝田区民会館

丸
山
地
区

20 大井青年館

8 南房総市三芳農村環境改善センター 21 南房総市子育て支援センターほのぼの

9 御庄集会所 22 南房総市立嶺南中学校体育館

白
浜
地
区

10 乙浜集落センター 23 南房総市千歳ミーティングハウス

11 南房総市役所白浜地域センター

和
田
地
区

24 南房総市役所和田地域センター

12 南房総市立白浜中学校体育館 25 北三原多目的研修集会施設

13 根本集会場 26 自然の宿くすの木多目的ホール

27 和田地域福祉センターやすらぎ

期　日　前　投　票　所 開　設　期　間　・　開　設　時　間

南房総市役所別館１　 ３月30日（土）～４月６日（土）
午前８時30分～午後８時

南房総市役所朝夷行政センター

４月１日（月）～４月６日（土）
午前８時30分～午後８時

南房総市役所富山地域センター
南房総市三芳農村環境改善センター
南房総市役所白浜地域センター
南房総市丸山公民館
南房総市役所和田地域センター

投票日当日に投票できない人は、
期日前投票ができます！

千葉県明るい選挙のシンボルキャラクター「せんきょ君」



8 2019年 3月号

　安房白浜駅から千倉駅の間を運行する「白浜千倉線」と、館山駅から平舘車庫までを運行する「館山千倉
線」の利便性の向上を目的としたダイヤ改正が、３月16日(土)に実施されます。改正の内容、新しい路線図
や主な停留所の時刻表は次のとおりです。

　館山日東バス㈱が運行する「白浜亀田線」は、安房白浜から亀田病院まで１日２往復(平日・土曜)
運行されていましたが、利用者の大幅な減少などにより採算があわないことから、３月15日(金)を
もって運行終了することになりました。なお、運行終了後は、千倉駅で安房鴨川行きの列車にス
ムーズな乗り継ぎができるダイヤとなっています。

路線バス「白浜亀田線」の運行終了

路線バス「白浜千倉線」「館山千倉線」
３月16日（土）からダイヤが変わります

　千倉駅経由で安房地域医療センターや南総文化ホールへ、乗換え無しで行くことができるようになり
ます。通勤・通学に利用しやすい時間帯の便を設定しています。

　海岸通りのおどや、ウェルシア、コメリなどをまわるルートを新設し、買物がしやすくなります。なお、
店舗開店前の時間帯はこれまでどおりのルートを運行します。

　安房白浜駅発の千倉方面への便は、全てＪＲ千倉駅に乗り入れ、電車へのスムーズな乗継ぎができる
ようになります。館山駅発の千倉方面への便も千倉駅への乗り入れを開始します。

　「白浜千倉線」と「館山千倉線」が統合され、新しい路線名「白浜千倉館山線」となります。

◎安房白浜駅から館山駅までの直通便の新設

◎千倉地区の海岸商業施設まわりルートの新設

◎路線名が「白浜千倉館山線」に変わります

◎全てのバスがＪＲ千倉駅へ乗り入れ

ダイヤ改正後の路線図

安房白浜
乙浜

白間津

本千倉

安房平磯

千倉駅

新設バス停

バス停名 千倉駅 安房地域医
療センター

南総文化
ホール 館山駅

安房白浜 520 830 860 920
乙浜 430 740 790 840
白間津 350 670 710 780
安房平磯 280 600 640 700
本千倉 200 500 540 600
千倉駅 　 410 450 480

主要バス停間の片道運賃



92019年 3月号　

※上り、下りとも始発から３便までは、既存のルートを運行するため矢印標記となっています。
※ この時刻表に記載されている停留所は主要な所を抜粋したものです。正規の時刻表は、館山日東バス
ホームページで見ることができます。
　館山日東バス㈱　☎２２－０１１１

白浜千倉館山線（千倉・館山行き） 平成31年３月16日改正

平成31年３月16日改正白浜千倉館山線（安房白浜行き）

地
域
公
共
交
通
を
利
用
し
ま
し
ょ
う

停留所名（抜粋） 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
安 房 白 浜 6:50 7:50 8:35 9:45 11:15 12:35 13:35 14:40 15:45 16:25 17:50
千 倉 橋 ↓ ↓ ↓ 10:04 11:34 12:54 13:54 14:59 16:04 16:44 18:09
千 倉 自 動 車 教 習 所 前 ↓ ↓ ↓ 10:04 11:34 12:54 13:54 14:59 16:04 16:44 18:09
無 線 局 前 ↓ ↓ ↓ 10:05 11:35 12:55 13:55 15:00 16:05 16:45 18:10
瀬 戸 浜 ↓ ↓ ↓ 10:05 11:35 12:55 13:55 15:00 16:05 16:45 18:10
ゆ ら り ↓ ↓ ↓ 10:06 11:36 12:56 13:56 15:01 16:06 16:46 18:11
朝 夷 行 政 セ ン タ ー ↓ ↓ ↓ 10:07 11:37 12:57 13:57 15:02 16:07 16:47 18:12
千 倉 駅 7:16 8:16 9:01 10:11 11:41 13:01 14:01 15:06 16:11 16:51 18:16
安房地域医療センター 7:33 8:33 9:16 　 11:56 　 　 　 　 　 18:31
南 総 文 化 ホ ー ル 7:38 8:38 9:21 　 12:01 　 　 　 　 　 18:36
館 山 駅 7:46 8:46 9:26 　 12:06 　 　 　 　 　 18:41

停留所名（抜粋） 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
館 山 駅 　 　 8:20 　 10:55 12:15 　 　 　 16:40 　 18:18
南 総 文 化 ホ ー ル 　 　 8:25 　 11:00 12:20 　 　 　 16:45 　 18:23
安房地域医療センター 　 　 8:30 　 11:05 12:25 　 　 　 16:50 　 18:28
千 倉 駅 　 8:00 8:45 10:00 11:20 12:40 13:45 14:40 15:55 17:05 17:55 18:43
朝 夷 行 政 セ ン タ ー 　 ↓ ↓ 10:01 11:21 12:41 13:46 14:41 15:56 17:06 17:56 18:44
ゆ ら り 　 ↓ ↓ 10:02 11:22 12:42 13:47 14:42 15:57 17:07 17:57 18:45
瀬 戸 浜 　 ↓ ↓ 10:02 11:22 12:42 13:47 14:42 15:57 17:07 17:57 18:45
無 線 局 前 　 ↓ ↓ 10:03 11:23 12:43 13:48 14:43 15:58 17:08 17:58 18:46
千倉自動車教習所前 　 ↓ ↓ 10:03 11:23 12:43 13:48 14:43 15:58 17:08 17:58 18:46
千 倉 橋 　 ↓ ↓ 10:04 11:24 12:44 13:49 14:44 15:59 17:09 17:59 18:47
東 乙 浜 7:35 8:17 9:02 10:17 11:37 12:57 14:02 14:57 16:12 17:22 18:12 19:00
安 房 白 浜 7:44 8:26 9:11 10:26 11:46 13:06 14:11 15:06 16:21 17:31 18:21 19:09

　

南
房
総
地
域
の
皆
さ
ん
の
大
切
な

足
、
移
動
手
段
と
な
る
路
線
バ
ス
で

す
が
、
そ
の
多
く
の
路
線
は
、
市
の

補
助
金
に
よ
り
運
行
し
て
い
ま
す
。

残
念
な
が
ら
、
年
々
利
用
者
が
減
少

し
て
い
ま
す
。
中
に
は
、
最
近
10
年

間
で
半
減
し
た
路
線
も
あ
り
ま
す
。

こ
の
ま
ま
利
用
者
が
減
っ
て
し
ま
え

ば
、
市
と
し
て
も
バ
ス
を
走
ら
せ
る

こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。
利
用
す
る
人

が
い
な
い
の
に
、
多
額
の
経
費
を
か

け
る
こ
と
は
で
き
な
い
の
で
す
。
自

家
用
車
を
利
用
し
、
バ
ス
に
乗
る
こ

と
は
少
な
い
と
思
い
ま
す
が
、
時
間

に
余
裕
の
あ
る
時
は
、
バ
ス
で
出
か

け
て
み
ま
せ
ん
か
？
い
つ
も
と
違
う

景
色
や
新
し
い
発
見
が
あ
る
か
も
し

れ
ま
せ
ん
。

　

南
房
総
市
社
会
福
祉
協
議
会
で
は

「
運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
」を
募
集
し
て

い
ま
す
。
社
会
福
祉
協
議
会
で
は
、

ホ
ー
ム
ヘ
ル
パ
ー
が
行
う「
高
齢
者
外

出
支
援
サ
ー
ビ
ス
」と
運
転
協
力
者

（
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
）が
行
う「
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
移
送
サ
ー
ビ
ス
」を
併
用
し

て
、
公
共
交
通
機
関
や
タ
ク
シ
ー
な

ど
を
利
用
し
て
の
外
出
が
困
難
な
障

が
い
者
や
、
高
齢
者
の
通
院
・
買
物
、

そ
の
他
の
外
出
な
ど
を
対
象
に
し
た
、

よ
り
多
く
の
介
助
を
伴
う
移
動
に
関

す
る
需
要
に
対
応
す
る
た
め
、
自
動

車
を
使
っ
て
外
出
の
お
手
伝
い
を
す

る
事
業
を
実
施
し
て
い
ま
す
。　

　

近
年
、
高
齢
化
に
よ
り
ニ
ー
ズ
が

と
て
も
増
え
て
い
ま
す
。　
　

　

短
い
時
間
で
も
、「
車
の
運
転
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
」活
動
に
協
力
い
た
だ
け
る

人
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

　

南
房
総
市
社
会
福
祉
協
議
会

　
　

☎
44
―
３
５
７
７

路
線
バ
ス
を
利
用
し
ま
し
ょ
う

運
転
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
募
集

市営路線バス富山線トミー号



10 2019年 3月号

　現在、上三原から南三原駅まで運行されている混乗スクールバス北三原線が、嶺南小学校などの開校にともな
い、４月１日から、嶺南小学校（嶺南学園）まで運行区間を延長します。また、住民の買い物などの利便性を考慮
し、丸山地区において、「古川交差点」、「加茂交差点」、終点となる「嶺南学園」の各バス停を増設します。運行ダイ
ヤなどは次のとおりです。
　 教育総務課　☎４６－２９６１

混乗スクールバス北三原線の運行区間延長

停留所 1 2 3 4 5 6 停留所 1 2 3 4 11月～3月 4月～10月 
上三原 6:39 8:48 12:00 15:30 16:55 嶺南学園 8:08 11:15 14:50 16:10 17:40 18:29
小向ダム 6:44 7:25 8:53 12:05 15:35 17:00 加茂交差点 8:10 11:17 14:52 16:12 17:42 18:31
中畑 6:46 7:27 8:55 12:07 15:37 17:02 古川十字路 8:12 11:19 14:54 16:14 17:44 18:33
別所 6:47 7:28 8:56 12:08 15:38 17:03 南三原駅 8:16 11:23 14:58 16:18 17:48 18:37
山下 6:48 7:29 8:57 12:09 15:39 17:04 嶺南中学校和田校舎前 8:19 11:26 15:01 16:21 17:51 18:40
関坂 6:49 7:30 8:58 12:10 15:40 17:05 大原 8:21 11:28 15:03 16:23 17:53 18:42
川崎口 6:51 7:32 9:00 12:12 15:42 17:07 福祉センター 8:22 11:29 15:04 16:24 17:54 18:43
北三原郵便局 6:53 7:34 9:02 12:14 15:44 17:09 南三原小 8:23 11:30 15:05 16:25 17:55 18:44
南房総里見 6:54 7:35 9:03 12:15 15:45 17:10 唐ヶ作 8:25 11:32 15:07 16:27 17:57 18:46
唐ヶ作 6:57 7:38 9:06 12:18 15:48 17:13 南房総里見 8:28 11:35 15:10 16:30 18:00 18:49
南三原小 6:59 7:40 9:08 12:20 15:50 17:15 北三原郵便局 8:29 11:36 15:11 16:31 18:01 18:50
福祉センター 7:00 7:41 9:09 12:21 15:51 17:16 川崎口 8:31 11:38 15:13 16:33 18:03 18:52
大原 7:01 7:42 9:10 12:22 15:52 17:17 関坂 8:33 11:40 15:15 16:35 18:05 18:54
嶺南中学校和田校舎前 7:03 7:44 9:12 12:24 15:54 17:19 山下 8:34 11:41 15:16 16:36 18:06 18:55
南三原駅 7:06 7:47 9:15 12:27 15:57 17:22 別所 8:35 11:42 15:17 16:37 18:07 18:56
古川十字路 7:50 9:18 12:30 16:00 17:25 中畑 8:36 11:43 15:18 16:38 18:08 18:57
加茂交差点 7:53 9:21 12:33 16:03 17:28 小向ダム 8:38 11:45 15:20 16:40 18:10 18:59
嶺南学園 7:55 9:23 12:35 16:05 17:30 上三原 8:43 11:50 15:25 16:45 18:15 19:04

北三原線時刻表（平日）

北三原線時刻表（土休日）

運休日：12月29日から1月3日まで

停留所 １ ２ ３ 11月～3月 4月～10月 停留所 １ ２ 11月～3月 4月～10月 
上三原 6:39 8:48 13:35 18:17 19:06 嶺南学園 8:08 12:35 17:40 18:29
小向ダム 6:44 8:53 13:40 18:22 19:11 加茂交差点 8:10 12:37 17:42 18:31
中畑 6:46 8:55 13:42 18:24 19:13 古川十字路 8:12 12:39 17:44 18:33
別所 6:47 8:56 13:43 18:25 19:14 南三原駅 8:16 12:43 17:48 18:37
山下 6:48 8:57 13:44 18:26 19:15 嶺南中学校和田校舎前 8:19 12:46 17:51 18:40
関坂 6:49 8:58 13:45 18:27 19:16 大原 8:21 12:48 17:53 18:42
川崎口 6:51 9:00 13:47 18:29 19:18 福祉センター 8:22 12:49 17:54 18:43
北三原郵便局 6:53 9:02 13:49 18:31 19:20 南三原小 8:23 12:50 17:55 18:44
南房総里見 6:54 9:03 13:50 18:32 19:21 唐ヶ作 8:25 12:52 17:57 18:46
唐ヶ作 6:57 9:06 13:53 18:35 19:24 南房総里見 8:28 12:55 18:00 18:49
南三原小 6:59 9:08 13:55 18:37 19:26 北三原郵便局 8:29 12:56 18:01 18:50
福祉センター 7:00 9:09 13:56 18:38 19:27 川崎口 8:31 12:58 18:03 18:52
大原 7:01 9:10 13:57 18:39 19:28 関坂 8:33 13:00 18:05 18:54
嶺南中学校和田校舎前 7:03 9:12 13:59 18:41 19:30 山下 8:34 13:01 18:06 18:55
南三原駅 7:06 9:15 14:02 18:44 19:33 別所 8:35 13:02 18:07 18:56
古川十字路 　 9:18 14:05 　 　 中畑 8:36 13:03 18:08 18:57
加茂交差点 　 9:21 14:08 　 　 小向ダム 8:38 13:05 18:10 18:59
嶺南学園 　 9:23 14:10 　 　 上三原 8:43 13:10 18:15 19:04



112019年 3月号　

「緑の募金」ご協力を願いします
　３月から春季緑の募金が始まりました！私たちは、水源のかん養や災害の防止など、知らず知らずのうちに「み
どり」からたくさんの恩恵を受けています。
　「緑の募金」は、地球温暖化防止をはじめとした課題に向けて、国内外の森林の整備や森林ボランティアの育成
などに活用されています。
　皆さんからご協力いただいた「緑の募金」の一部は、市内緑化のための費用として還元されます。平成30年度
は、市内全域において桜やクロマツの苗や花の苗、プランターなどの資材の配布を行いました。
　ご協力いただける人は、市民課、農林水産課、朝夷行政センターおよび各地域センター、とみうら元気倶楽部
窓口までお越しください。

　農林水産課　☎３３－１０７１

募金期間：３月１日～５月31日



12 2019年 3月号

　

２
月
３
日（
日
）、
三
芳
中
学
校
周
辺
を
会

場
に
、
安
房
地
域
の
中
学
生
が
た
す
き
を
つ

な
ぐ「
第
34
回
ま
ほ
ろ
ば
駅
伝
大
会
」が
開
催

さ
れ
ま
し
た
。

　

女
子
は
、
一
区
か
ら
ト
ッ
プ
を
守
り
続
け

た
鴨
川
中
学
校
が
大
会
を
２
連
覇
。
男
子

は
、
５
区
で
ト
ッ
プ
に
立
っ
た
館
山
第
三
中

学
校
が
優
勝
し
ま
し
た
。

　

市
内
中
学
勢
は
、
女
子
の
三
芳
中
学
校
、

男
子
の
嶺
南
中
学
校
が
そ
れ
ぞ
れ
準
優
勝
と

活
躍
し
ま
し
た
。
ま
た
、
個
人
で
は
、
女
子

２
区
で
神
作
凛
華
さ
ん（
三
芳
）、
同
４
区
で

安
西
千
里
さ
ん（
三
芳
）、
男
子
１
区
で
小
谷

蓮
太
さ
ん（
白
浜
）、
同
４
区
で
木
曽
和
樹
さ

ん（
白
浜
）、
同
６
区
で
岩
田
和
真
さ
ん（
富

浦
）が
区
間
賞
を
獲
得
し
ま
し
た
。

　

１
月
24
日（
木
）、
平
成
30
年
度
千
葉
県

国
民
健
康
保
険
等
功
労
者
表
彰
式
が
行
わ

れ
、
南
房
総
市
国
民
健
康
保
険
運
営
協
議

会
委
員
で
副
会
長
の
鈴
木
竹
男
さ
ん
に
、
感

謝
状
が
贈
呈
さ
れ
ま
し
た
。

　

鈴
木
さ
ん
は
、
平
成
25
年
10
月
に
国
民

健
康
保
険
運
営
協
会
委
員
に
就
任
し
、
医

療
費
の
増
加
傾
向
が
続
く
と
見
込
ま
れ
る

中
、
生
活
習
慣
病
の
予
防
を
図
り
、
健
康
寿

命
を
延
伸
し
、
健
康
で
い
き
い
き
と
暮
ら
せ

る
制
度
の
導
入
に
大
き
く
貢
献
し
ま
し
た
。

第
34
回
ま
ほ
ろ
ば
駅
伝
大
会

千
葉
県
国
民
健
康
保
険
等

功
労
者
表
彰

日頃の練習の成果を発揮しました

石井市長より感謝状が贈呈されました

　
「
第
39
回
千
葉
県
フ
ラ
ワ
ー
フ
ェ
ス
テ
ィ

バ
ル
」の
花
き
共
進
会
の
審
査
会
で
、
原
岡

の
小
泉
輝
子
さ
ん
が
出
品
し
た
キ
ン
ギ
ョ
ソ

ウ
の「
雪
姫
」が
、
最
高
賞
の
農
林
水
産
大
臣

賞
を
受
賞
し
ま
し
た
。

　

ま
た
、「
第
68
回
関
東
東
海
花
の
展
覧
会
」

で
は
、
南
無
谷
の
柴
山
明
彦
さ
ん
が
出
品
し

た
ユ
リ
の「
ハ
イ
ラ
ッ
ク
ス
」が
、
同
じ
く
最
高

賞
の
農
林
水
産
大
臣
賞
を
受
賞
し
ま
し
た
。

　

小
泉
さ
ん
と
柴
山
さ
ん
は
、
２
月
15
日

（
金
）に
市
役
所
へ
受
賞
の
報
告
に
訪
れ
、

終
始
和
や
か
な
雰
囲
気
の
な
か
石
井
市
長
と

懇
談
し
ま
し
た
。

富
浦
地
区
か
ら
出
品
の
ユ
リ
と

キ
ン
ギ
ョ
ソ
ウ
が
最
高
評
価　

左から柴山明彦さん、石井市長、小泉輝子さん
と夫の敏明さん 普段は見れない海からの景色に大喜び

　２月１日（金）から２泊３日で、山形県飯豊町立第
一小学校と千倉小学校との子ども交歓会が、千倉地
区や大房岬自然の家で行われました。
　この交歓会は、環境の異なる地域の子供たちが交
流を通して、お互いに理解を深め、視野を広めるこ
とを目的に行われています。１月には、千倉小学校
の児童が飯豊町を訪れ、スノーキャンドルづくり・
餅つきや伝統行事「さいとう焼き」を体験、雪遊びな
どで交流を深めました。
　初日は、千田漁港（千倉地区）で歓迎式が行われ、
子どもたちは再会を喜びました。その後、乗船体験
を行い房総の海を満喫。２日目は、外遊びや磯遊び
を通して絆を深めました。

飯豊・千倉子ども交歓会



132019年 3月号　

今月の表紙

一
足
早
く
、
抱
湖
園
桜
ま
つ
り

　

２
月
３
日（
日
）、
一
足
早
く
桜
の
季
節
を

迎
え
た
、
和
田「
抱
湖
園
」で
桜
ま
つ
り
が

開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　

抱
湖
園
に
咲
く
桜
は「
元
朝
桜
」と
言
わ

れ
、
旧
暦
の
元
旦
に
咲
く
こ
と
が
名
前
の

由
来
で
す
。
元
朝
桜
は
、
カ
ン
ヒ
ザ
ク
ラ

と
オ
オ
シ
マ
ザ
ク
ラ
の
交
配
で
、
抱
湖
園

で
は
、
少
し
濃
い
め
の
ピ
ン
ク
色
を
し
た
約

60
本
の
桜
が
咲
き
揃
い
ま
し
た
。

　

当
日
は
、
太
陽
の
光
が
心
地
よ
い
暖
か

な
陽
気
で
、
た
く
さ
ん
の
人
が
会
場
に
足

を
運
び
、
写
真
を
撮
っ
た
り
、
海
も
一
望
で

き
る
景
色
を
堪
能
し
ま
し
た
。

　

メ
イ
ン
会
場
で
は
、
祭
囃
子
や
琴
の
演

奏
、
野
だ
て
が
行
わ
れ
、
大
人
か
ら
子
ど

も
ま
で
お
花
見
を
楽
し
み
ま
し
た
。

元朝桜は安房で初めて花づくりに成功したと
言われている間宮七郎平が植えました

初日は白浜・野島崎コース、２日目は丸山・和田浦海岸
コースを楽しみました

元気いっぱい！いってきます！

みんな笑顔でスタート

ちーばくん、みなたん、なんぼーくんがお見送り

楽しくフォークダンス

千倉、白浜、嶺南の３中学校の吹奏楽

　２月16日（土）、17日（日）の2日間にわたり、千倉保
健センターをメイン会場に「第29回南房総フラワー
マーチ」が開催されました。
　全国のウォーカーに加え、市内小中学生、姉妹大
会のツーデーマーチを開催するベルギーからも２人
が参加。のべ４，２６１人がウォーキングを楽しみま
した。メイン会場では、市内中学校の吹奏楽部によ
る合同演奏、フォークダンスやフラダンスが行われ、
ウォーカーたちの気持ちを盛り上げました。

第29回南房総フラワーマーチ



14 2019年 3月号

こころの健康について
～あなたのこころ、元気ですか？～

 

○不安や焦りで落ち着かない。
○ イライラしたり、怒りっぽく
なる。急に泣き出す。
○考えが前に進まない。
○ 気分が落ち込んでやる気が
おきない。
○ 今まで関心があったことに
対して興味がなくなる。

気持ちが…
 

○ 肩こりや頭痛、腹痛、腰痛
などの痛みや、吐き気が出
てくる。
○ 寝つき・寝起きが悪い。夜
中に目が覚め眠れない。
○ 食欲がない、逆に食べ過ぎ
てしまう。
○下痢や便秘をしやすくなる。
○めまいや耳鳴りがする。

体が…
 

○ 人づきあいが面倒になった
り、人を避けるようになる。
○ 身なりに気を使わなくなる。
○ 遅刻・早退・欠勤（欠席）が
増える。
○ 仕事や勉強に集中できない、
ミスが増える。

行動が…

　こころと体は密接に関係していて、ストレスをためすぎると、心身に「こころのＳＯＳサイン」が現れるこ
とがあります。上記のような症状が続く場合は、身体の不調だけでなく、こころのＳＯＳサインの可能性
も考えてみましょう。
　ストレスの要因は、家庭や学校・職場の問題、病気、経済問題、友人関係、年齢や性別、立場など、
人によってさまざまです。そして、ストレスの感じ方や受け止め方は、人によって、また同じ人でもその
時々で違ってきます。
　ストレスを抱えることは特別なことではありませんが、ストレスがたまっていても、「疲れているだけ」「も
う少し頑張れる」などと思い、対応が遅れると、症状が悪化し「こころの病気」になることもあります。

こんなこと、ありませんか？

こころの健康のために

これは、こころのＳＯＳサインかもしれません

○毎日の生活習慣を整える
　… 生活リズムの乱れは、身体だけでなく、こころにも悪い影響を及ぼします。まず、自分の生活リズム
を一定に保つようにしましょう。また、できるだけバランスの良い食事、質の良い睡眠、適度な運動
に取り組みましょう。

○セルフケア
　… ストレスがたまってきたと感じたら、お風呂に入り体をほぐす、好きな音楽を聴く、散歩やスポーツ
で体を動かすなど、自分のための時間をつくり、ゆっくり過ごすことが大切です。不安やストレスを
解消するための飲酒は、睡眠の質を低下させたり、アルコール依存症やうつ病につながることがある
ので、飲酒は適量を心がけましょう。

○身近な人に相談する
　… 困った時やつらい時に、話を聴いてもらうだけでも気持ちが楽になることがあります。一人で悩まず、
家族や友人など、身近な人に話すことで、自分の中の解決策が見つかることもあります。

○専門の医療機関などへ相談・受診する
　… こころのＳＯＳサインが続く時、こころの病気かもしれないと感じる時、身近な人には相談しづらい、
または相談相手がいない時は、専門の医療機関などへ相談・受診しましょう。

　日頃から、自分に合った方法で、ストレスを発散したり、ストレスと上手に付き合っていきましょう。ま
た、自分のこころのＳＯＳサインに早く気づき対応することが、こころの病気の予防になります。



152019年 3月号　

　本事業は、市民活動をはじめたい、地域のために役立ちたい、社会に新しい価値観・活動を提供したい、今ま
での活動からより幅広い活動へとステップアップしたい・・・そんな「思い」を「形」にしていく活動を応援する市民
活動団体のための助成制度です。（市民活動応援基金を活用して実施しています。）

補助対象団体
　非営利で自主的に事業を企画実施する団体であること、主な活動の場が市内にあること、16歳以上の会員が５
人以上でその過半数が市内に在住、在勤または在学していること、組織の運営に関する規約があること（はじめの
一歩コースは実績報告までに定めることで可）が必要です。
補助対象事業
　市民活動団体が自主的・主体的に企画実施する事業で、市民の福祉が向上するもの、または公益上必要と認
められるものであり、市内で実施される事業であること、同一事業で他の補助金を受けていないこと、2020年２
月28日までに完了する事業であることが必要です。ただし、特定の団体や個人のみが利益を得るような事業、地
区住民の交流会や親睦会的な事業、公序良俗に反する事業は対象外です。
種　類
　はじめの一歩コース、チャレンジコースの２種類です。概要は下表のとおりです。

審査／学識経験者などで構成する審査委員会による、公開プレゼ
ンテーションで審査します。
申込方法／市民課市民協働グループ（本庁別館１一階）へ直接提案
書を持参して提出してください。地域センターなどでは受付できま
せん。郵送で提出する場合は、事前に提出書類の確認を受けるこ
とが必要です。
提出期限／４月９日（火）午後５時（必着）
※ 募集要項と提案書の様式は、市民課市民協働グループ（本庁別
館１一階）にあります。市ホームページからも入手できます。

コース名 はじめの一歩コース チャレンジコース

目的 これからまちづくりを始めようとする市民団
体などの立ち上げを支援します。

現在取り組んでいるまちづくり活動をさらに充
実・発展させたい市民団体などを３回にわたり支
援します。

補助金額 １事業につき５万円以内 １事業につき３０万円以内

補 助 率 10分の10 10分の10

交付回数 1年度1団体につき1回（1回限り） 1年度1団体につき1回（3回限り）

審査基準 ①事業の広がり　　②事業の適正性
③事業の有効性　　④事業の継続性

①事業の公益性　　②事業収支の適正性
③事業の有効性　　④事業の継続性
⑤事業の先駆性・独創性

補助金を
受ける条件

① 今後の活動の参考とするため、４月20日
（土）に開催するチャレンジコースの公開プ
レゼンテーションを見学すること。
② 来年３月に実施予定の市民活動発表会で活
動の概要を発表すること。
※ 審査は提案書による書類審査のみですが、
審査委員会によるヒアリングを実施する場
合があります。

①４月20日（土）に開催する公開プレゼンテーシ
ョンで事業概要を発表し、審査の結果、補助
対象事業として採択を受けること。

②来年３月に実施予定の市民活動発表会で活動の
成果を発表すること。

採択予定数 ３団体まで ８団体まで

市民活動団体の公益的なまちづくり活動を応援します!!
～市民提案型まちづくりチャレンジ事業補助金　提案募集中～

公開プレゼンテーション
と　き／４月20日（土）13：00～
ところ／とみうら元気倶楽部
　　　  さざなみホール



16 2019年 3月号

～狂犬病予防法により犬の登録と狂犬病予防注射は、飼い主に義務づけられています～

平成31年度「狂犬病予防集合注射」を次のとおり実施します。

用
意
す
る
も
の

①　案内のはがき（問診欄・署名欄に必ず記入をしてお待ちください）

②　料　　　　金　３，５００円 注射料金     　　   ２，９５０円
注射済票交付手数料　５５０円{

※おつりのないようにお願いします。

※案内のはがきについては３月中旬に発送します。（ピンク色）

● 集合注射の会場でも、新規登録ができます
　 犬を飼っている人で登録が済んでいない場合は、会場で登録することができます。新規登録の場合は、上記の料金
３，５００円に登録料３，０００円が加わり６，５００円となります。
●  集合注射への参加にあったっての注意  　 
　 集合注射会場では、首輪が抜けないようにしっかりと装着し、リードを短く持って行動してください。犬の糞は必ず飼
い主が回収し持ち帰りましょう。

● 「案内のはがき（ピンク色）」が届かない場合 　 
　３月中に犬を飼い始めたり、犬と市外から転入してきて、案内のはがきが届かない人は環境保全課までご連絡ください。
● 天候などの理由により、日程を延期する場合があります
 　 雨天などで延期する場合は、当日の朝に防災行政無線でお知らせします。

　生後９１日以上の犬を飼っている人は、狂犬病予防法により、その犬に生涯１回の「登録」と毎年１回の「狂犬病予防注
射」を受けさせなければなりません。

４
月
２
日
（
火
）

富 浦 地 区
福澤公会堂 9:30 ～ 9:35
大津公会堂 9:45 ～ 9:55
丹生公会堂下林道ごみステーション 10:00 ～ 10:05
深名コミュニティセンター 10:15 ～ 10:25
市役所本館駐車場 10:30 ～ 10:45
西浜公会堂 10:55 ～ 11:00
多田良公会堂 11:05 ～ 11:15
原岡区公会堂 11:25 ～ 11:35
商工会前駐車場 11:40 ～ 11:50
豊岡青年館 13:00 ～ 13:05
南無谷枇杷倉庫 13:15 ～ 13:25
小浜荘 13:35 ～ 13:40

富 山 地 区
小浦バス停 13:45 ～ 13:50
岩井富浦漁協岩井支所（旧岩井漁協） 13:55 ～ 14:05
岩井神社 14:15 ～ 14:25
竹内精米所 14:30 ～ 14:35
富山岩井体育館（旧岩井小学校）14:45 ～ 14:55
長四郎駐車場（八幡神社付近） 15:05 ～ 15:10

４
月
３
日
（
水
）

富 山 地 区
高照寺駐車場（山田） 9:30 ～ 9:40
戸倉ガソリンスタンド脇 9:45 ～ 9:55
華表裏集乳所 10:05 ～ 10:10
天神社脇市駐車場 10:20 ～ 10:30
第６分団詰所 10:40 ～ 10:55
吉井集会所（安西商店脇） 11:00 ～ 11:10
川上青年館 11:20 ～ 11:25
井野集会所 11:35 ～ 11:40
二部中集乳所 11:45 ～ 11:55

富山ふれあいコミュニティセン
ター (旧富山公民館 )駐車場 13:10 ～ 13:25

合戸青年館 13:35 ～ 13:45
米澤集会所（春日神社） 13:55 ～ 14:00
犬掛堂 14:10 ～ 14:15

三 芳 地 区
増間コミュニティセンター 14:35 ～ 14:40
大畑作業所 14:45 ～ 14:50
滝田区民会館（旧上滝田公民館） 14:55 ～ 15:20

６月の追加集合注射は廃止となりました。実施しませんのでご注意ください
　実施日に都合のつかない場合は、動物病院での接種をお願いします。（動物病院で接種した場合は、必ず注射済証を持
参して、環境保全課または朝夷行政センター・各地域センターで狂犬病予防注射済票の交付手続きを行ってください。）



172019年 3月号　

４
月
４
日
（
木
）

三 芳 地 区
御門集会所 9:30 ～ 9:35
下組集落センター 9:40 ～ 9:50
みよし交流館（旧滝田公民館） 10:00 ～ 10:10
三坂集会所 10:15 ～ 10:25
上堀集会所 10:30 ～ 10:40
下堀集会所 10:45 ～ 10:55
府中興府会館 11:05 ～ 11:10
宇戸集会所 11:15 ～ 11:20
国府土地改良区事務所 11:25 ～ 11:35
明石集会所 11:40 ～ 11:50
三芳農村環境改善センター前 13:00 ～ 13:10
山下作業所 13:20 ～ 13:30
海老敷集会所 13:35 ～ 13:40
嵯峨志集会所 13:45 ～ 13:55
山名作業所 14:00 ～ 14:15
御庄集会所（旧稲都公民館）14:25 ～ 14:35
中集落センター 14:40 ～ 14:50
池之内いこいの家 14:55 ～ 15:05

４
月
８
日
（
月
）

千 倉 地 区
大貫コミュニティ集会所 9:30 ～ 9:40
川戸青年館 9:50 ～ 10:00
宇田記念碑前 10:10 ～ 10:20
長久橋付近ゴミステーション前（長井） 10:30 ～ 10:40
川合地蔵院駐車場 10:50 ～ 11:00
東安房漁協白子瀬戸支所 11:10 ～ 11:25
矢原旧瀬戸漁協跡地 11:35 ～ 11:40
下瀬戸農業集落センター 13:00 ～ 13:15
上瀬戸旧高橋竹材店資材置き場 13:20 ～ 13:25
南千倉海水浴場駐車場（元助商店前） 13:35 ～ 13:45
平舘コミュニティ集会所 13:55 ～ 14:05
高家神社駐車場 14:15 ～ 14:30
千倉保健センター前駐車場 14:40 ～ 15:10

４
月
９
日
（
火
）

丸 山 地 区
大井青年館 9:30 ～ 9:50
犬切集会所 10:00 ～ 10:05
鯨岡集会所 10:15 ～ 10:30
宮下中森集会所 10:40 ～ 11:05
愛林センター（小谷集会所）11:15 ～ 11:35
小戸青年館 11:45 ～ 11:55
市場集会所 13:00 ～ 13:15
沓見青年館 13:25 ～ 13:45
日運寺駐車場 13:55 ～ 14:15
千歳ミーティングハウス前 14:25 ～ 14:55
丸山地域センター駐車場 15:05 ～ 15:25

４
月
12
日
（
金
）

和 田 地 区
花園墓地前広場 9:30 ～ 9:45
柴区集会所 9:55 ～ 10:15
和田コミュニティセンター駐車場 10:25 ～ 10:45
真浦浜埋立地（手打ちそば はなうら下） 10:55 ～ 11:10
小川公会堂 11:20 ～ 11:30
松海中組青年館 11:40 ～ 11:50
和田地域福祉センターやすらぎ 13:00 ～ 13:30
北三原多目的研修集会施設 13:40 ～ 14:00
中区集会所 14:05 ～ 14:10
くすの木下駐車場 14:20 ～ 14:25
古畑集乳所 14:35 ～ 14:45
五十蔵地蔵様前 14:55 ～ 15:00

４
月
５
日
（
金
）

白 浜 地 区
根本集会場 9:30 ～ 9:45
砂取バス停 9:55 ～ 10:05
本郷コミュニティセンター 10:15 ～ 10:25
川下会館 10:35 ～ 10:45
東横渚コミュニティセンター 10:55 ～ 11:05
島崎公会堂 11:10 ～ 11:20
白浜音頭発祥の地公園駐車場 11:30 ～ 11:40
白浜コミュニティセンター 11:45 ～ 11:55
安房農協白浜支店 13:00 ～ 13:10
塩浦バス停 13:20 ～ 13:25
乙浜集落センター 13:35 ～ 13:40

千 倉 地 区
白間津コミュニティ集会所 13:55 ～ 14:05
東安房漁協（旧南部漁村センター） 14:15 ～ 14:25
平磯コミュニティ集会所 14:35 ～ 14:45
川口天草倉庫 14:55 ～ 15:00
忽戸コミュニティ集会所 15:10 ～ 15:20

　ペットも大事な家族の一員です。愛情と責任を
持って飼いましょう。
　また、マナーを守り、近所や他人に迷惑をかけ
ないように心がけましょう。

  環境保全課　☎33－1053



18 2019年 3月号

平成30年度市民環境学習会
アンケート集計結果報告
　南房総市では、環境についての理解を深めるため、
毎年、市民環境学習会を開催しています。
　より良い学習会の開催に向け、参加者にアンケー
トを実施しました。

調査対象　市民環境学習会参加者35人
調査方法　学習会終了後に記入
実施日　　平成31年2月2日（土）
回答数　　32人（91％）

今年度の市民環境学習会の様子

【悪かった点】
・ 小、中、高校生がいなかったのが残念。

【良かった点】
・ 房総の海の良さを再確認し楽しい時間を過ごしま
した。
・ 海や川についていろいろ知ることができた。など

【今後取り上げて欲しいテーマ】
・ 生物多様性で身近にある外来植物や外来生物
・ 海岸の環境問題や解決方法。など

女性
9人
26％

女性
9人
26％

無回答
6人
17％

無回答
6人
17％

男性
20人
57％

男性
20人
57％

無回答

0人 2人 4人 6人 14人12人10人8人

ホームページ

広報紙

新聞

市からの文書

知人の紹介

3人（9％）3人（9％）

13人（37％）13人（37％）

1人（3％）1人（3％）

7人（20％）7人（20％）

4人（11％）4人（11％）

7人（20％）7人（20％）

10代

0人 5人 10人 15人

20代

無回答

30代

40代

50代

60代

70代

80歳以上

0人（0％）0人（0％）

3人（9％）3人（9％）

2人（6％）2人（6％）

2人（6％）2人（6％）

3人（9％）3人（9％）

4人（11％）4人（11％）

6人（16％）6人（16％）

3人（9％）3人（9％）
12人（34％）12人（34％）

とても
わかりやすい
　51％

とても
わかりやすい
　51％

わりと
わかりやすい

　　　　　　40％

わりと
わかりやすい

　　　　　　40％

わかりづらい
0％

わかりづらい
0％

ちょっと
わかりづらい
　　0％

ちょっと
わかりづらい
　　0％

無回答
9％
無回答
9％

0人 5人 15人10人

富浦地区

富山地区

三芳地区
白浜地区

千倉地区

丸山地区

和田地区

市外

3人（9％）3人（9％）

1人（3％）1人（3％）

13人（36％）13人（36％）

1人（3％）1人（3％）

4人（11％）4人（11％）

2人（6％）2人（6％）

3人（9％）3人（9％）

無回答 3人（9％）3人（9％）

5人（14％）5人（14％）

とても役立つ
31％
とても役立つ
31％

わりと役立つ
　57％

わりと役立つ
　57％

あまり
役立たない
　  0％

あまり
役立たない
　  0％
役立たない
0％

役立たない
0％

無回答
12％
無回答
12％

性　別 年　齢 お住まいの地区

学習内容のお役立ち度講師の説明のわかりやすさ学習会を知ったきっかけ

総合評価

わりと満足
46％
わりと満足
46％

とても満足
43％
とても満足
43％

無回答
11％
無回答
11％

・男性が半数以上

・「広報紙」が最も多い

・「満足」が８割

・60代以上が半数以上

・「分かりやすい」が約9割

・千倉地区が多い

・「役立つ」が約8割



192019年 3月号　

環境について、みんなで勉強しています
　市では環境の大切さを知ってもらうため、毎年、小中学生を対象とした「学校環境学習会」や全市民対
象の「市民環境学習会」を開催しています。
　豊かな環境を未来に引き継ぐためには、一人一人の取り組みが大切です。「自分にできることは何か」を
考え、環境にやさしいまちづくりに市民みんなで取り組んでいきましょう。

学校環境学習会（6月～7月までの4校に続き、市内の小中学校で実施しました）

市民環境学習会（市内に在住・在勤・在学している人、市内事業者対象）
２月２日（土）、千倉保健センターにて「身近な川や海は 今どうなっているの？」をテーマ
に開催しました。

南小学校４年生

千倉小学校６年生

三芳中学校全校生徒

千倉小学校４年生

第１部
報告「南房総市の主要８河川の水質結果」
報告者　NPO法人南房総エコネット
理事長　前川　鎭男　氏

第２部
講演「坂田（ばんだ）の海に魅せられて」
講師　シークロップダイビングスクール
ダイバー　成田　早弥　氏

「食品ロス」
「ごみ減量化」
「地球温暖化」
などについて
学びました



20 2019年 3月号

何
が
お
い
し
い
餌
な
の
か
学
習
し
て
し
ま

う
の
で
、
田
起
こ
し
や
撤
去
を
し
ま
し
ょ

う
。
な
お
、
餌
付
け
は
絶
対
に
し
な
い
で

く
だ
さ
い
。

②
隠
れ
家
を
な
く
す

　

 　

イ
ノ
シ
シ
は
、
耕
作
放
棄
地
な
ど
の
草

む
ら
を
棲
み
家
に
し
て
い
ま
す
の
で
、
刈

払
い
に
よ
り
棲
み
家
を
な
く
し
ま
し
ょ
う
。

イ
ノ
シ
シ
棲
み
家
撲
滅
特
別
対
策
事
業
補

助
金

　

農
地
を
守
る
た
め
に
地
域
ぐ
る
み
で
行
う

耕
作
放
棄
地
な
ど
の
刈
払
い
に
対
し
支
援
を

し
て
い
ま
す（
平
成
32
年
度
ま
で
）。
詳
し
く
は

農
林
水
産
課
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

農
林
水
産
課

　
　

☎
33
―
１
０
７
１

　

※ 

犬
の
散
歩
中
は
、
犬
を
敵
と
判
断
し
て

襲
っ
て
く
る
こ
と
も
あ
る
の
で
注
意
し

て
く
だ
さ
い
。

　

※ 

市
街
地
に
イ
ノ
シ
シ
が
出
没
し
た
と
き

は
、
警
察（
☎
１
１
０
）、
県
安
房
地
域

振
興
事
務
所（
☎
22
―
８
７
１
１
）、
ま

た
は
農
林
水
産
課（
☎
33
―
１
０
７
１
）

に
す
ぐ
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　

イ
ノ
シ
シ
は
、
野
生
動
物
の
中
で
も
警
戒

心
が
強
く
、
学
習
能
力
も
高
い
動
物
で
す
。

環
境
整
備
を
行
い
、
イ
ノ
シ
シ
を
寄
せ
つ
け

な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

①
餌
場
を
な
く
す

　

 　

稲
の
二
番
穂
や
放
任
果
樹
、
野
菜
く
ず

の
放
置
は
、
イ
ノ
シ
シ
の
餌
に
な
っ
て
い

ま
す
。
イ
ノ
シ
シ
は
ど
こ
に
餌
が
あ
る
か
、

　

事
故
を
防
ぐ
た
め
に
、
イ
ノ
シ
シ
と
出

会
っ
た
ら
次
の
こ
と
に
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

①
慌
て
ず
に
何
も
し
な
い
こ
と

　

 　

イ
ノ
シ
シ
は
臆
病
な
の
で
、
人
が
い
れ

ば
、
ほ
と
ん
ど
の
場
合
は
逃
げ
て
い
き
ま

す
。
慌
て
ず
何
も
し
な
い
で
く
だ
さ
い
。

② 
ゆ
っ
く
り
、
静
か
に
そ
の
場
か
ら
避
難
す

る
こ
と

　

 　

イ
ノ
シ
シ
が
興
奮
し
て
い
る
状
態（
牙
を

鳴
ら
し
て
威
嚇
音
を
出
し
た
り
、
地
面
を

ひ
っ
か
く
な
ど
の
動
作
を
し
て
い
る
。）の

と
き
は
、
ゆ
っ
く
り
、
静
か
に
そ
の
場
か

ら
避
難
し
て
く
だ
さ
い
。

③
威
嚇
し
な
い
こ
と

　

 　

イ
ノ
シ
シ
を
威
嚇
す
る
と
、
イ
ノ
シ
シ

を
興
奮
さ
せ
襲
っ
て
く
る
こ
と
も
あ
る
の

で
や
め
ま
し
ょ
う
。

④
そ
の
ほ
か

　

※ 

春
は
イ
ノ
シ
シ
の
出
産
の
時
期
で
す
。

子
ど
も
を
守
る
た
め
に
興
奮
し
や
す
く

な
り
ま
す
の
で
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

イ
ノ
シ
シ
の
子（
う
り
坊
）が
い
て
も
近

づ
か
な
い
で
く
だ
さ
い
。
近
く
に
母
イ

ノ
シ
シ
が
い
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

イ
ノ
シ
シ
を
寄
せ
つ
け
な
い
た
め
に

イ
ノ
シ
シ
に
出
会
っ
た
ら
？

イ
ノ
シ
シ
に
ご
注
意
く
だ
さ
い
！

興奮して檻に体当たりするイノシシ

耕作放棄地は絶好の棲み家になってしまいます



212019年 3月号　

　この８か月の間、私は自分を多く知りました。2018年７月にJLPTという日本語能力試験を受けました。JLPTは日本語学習者の語彙、
文法、読解、聴解の知識をテストします。簡単なN5から流暢なN1までの難解度に分けられています。私は大学でN2を合格してから
N1を合格することを目標にしました。N1の合格を願って、買ったダルマの片目を入れました。
　残念ながら、去年N1は２回不合格でした。正直なところ、勉強すべきだったのにそれほど勉強をしませんでした。語彙、漢字、文
法、読解、聴解の教科書を５冊持っていましたが、いつも開くと圧倒されてしまって、やる気を失ってしまいました。しかし、２回目
も不合格だと分かったら、意外なことに一気にやる気が起こりました。その理由で、今年の７月に３回目を受けることに決めました。
　この失敗を通して私が気づいたことは、私の敵は試験ではなく自分自身です。「あなたはできるようにはならないよ」という内なる声
に説得させられてしまってはいけません。昔はひらがなさえ読めませんでしたが、それが今はどうでしょう。今は漢字だって読めま
す。ここまでこられたということは、目標を定めることで、より高いレベルに行けるでしょう。そして、いつかダルマのもう片方の目を
入れてみせます。

　These past eight months have taught me a lot about myself. In July 2018, I took a Japanese proficiency test called 
JLPT. JLPT tests Japanese-learners on vocabulary, grammar, reading comprehension, and listening. It's divided into levels 
of difficulty, from N5 being the easiest to N1, which is equivalent to fluency. Passing N1 has been a goal of mine since I 
passed N2 in college. I wished upon a daruma I bought that I would pass N1, and filled in one eye.
　Unfortunately, I have failed N1 twice in the past year. To be honest I didn't study as much as I should have. I had five 
textbooks to study vocabulary, kanji, grammar, reading comprehension, and listening, but every time I opened a book I felt 
overwhelmed and demotivated. But when I found out I failed the second time, it gave me a surprising burst of motivation. 
So I've decided to take it a third time this July.
　What I've come to realize through these failures is that my opponent is not the test, it's me. I can't give in to the voices 
that say "you'll never get there." Once upon a time I couldn't read hiragana at all. Look at me now. I can even read kanji. If I 
can get to this point, I can go the distance. And someday, I am going to fill in my daruma's other eye.

南房総市国際交流員
文・訳　アビゲイル・クロッカー

忍耐力の教訓

A Lesson in Endurance

19アビーのつまらないものですが…

　

消費生活相談窓口
　市消費生活相談　  ３３－４３００
　10：30～ 15：30
　＊ 来所による相談を週2回、受け付けています。
詳しくは、広報お知らせ版をご覧ください。

　 　 　商工課　  ３３－１０９２

　県消費者センター ０４７－４３４－０９９９
　 9：00～ 16：30
　＊ 日曜・祝祭日を除く。

　

エ
ス
テ
テ
ィ
ッ
ク
や
語
学
・
パ
ソ
コ
ン

教
室
な
ど
、
数
か
月
間
に
わ
た
り
サ
ー
ビ

ス
の
提
供
を
受
け
る
継
続
的
な
契
約
を
結

ん
だ
場
合
に
は
、
約
束
の
利
用
期
間
の
途

中
で「
こ
れ
以
上
契
約
を
続
け
る
こ
と
が

難
し
い
」と
い
う
事
情
が
発
生
す
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
。

　

こ
の
よ
う
な
場
合
、
中
途
解
約
し
た
い

旨
の
申
し
出
を
し
て
み
た
と
こ
ろ
、「
中
途

解
約
は
で
き
な
い
」「
中
途
解
約
す
る
の
な

ら
違
約
金
と
し
て
約
束
の
期
間
分
の
料
金

の
全
額
を
支
払
っ
て
も
ら
う
」と
事
業
者

か
ら
言
わ
れ
て
し
ま
っ
た
の
だ
が
…
こ
の

よ
う
な
相
談
が
消
費
者
相
談
窓
口
に
寄
せ

ら
れ
ま
す
。

　

た
し
か
に「
契
約
」は
、
一
般
的
に
は
、

一
方
の
当
事
者
の
都
合
に
よ
っ
て
い
つ
で

も
自
由
に
解
約
で
き
る
も
の
で
は
あ
り
ま

せ
ん
。
し
か
し
、
教
育
や
美
容
サ
ー
ビ
ス

な
ど
、
実
際
に
受
け
て
み
な
け
れ
ば
そ
の

質
や
満
足
度
が
は
か
れ
な
い
よ
う
な
一
定

の
継
続
的
な
契
約
に
つ
い
て
は
、
法
律
に

よ
っ
て「
中
途
解
約
権
」が
認
め
ら
れ
、「
違

エ
ス
テ
や
語
学
教
室
の
中
途
解
約
は
で
き
る
？

約
金
」に
つ
い
て
も
そ
の
上
限
額
が
定
め
ら

れ
て
い
ま
す
。

　

エ
ス
テ
や
教
育
な
ど
、
継
続
的
な
契
約

に
つ
い
て
の
中
途
解
約
の
問
題
で
、
業
者

の
説
明
に
納
得
で
き
な
い
と
い
う
場
合
に

は
、
信
頼
で
き
る
相
談
機
関
に
相
談
し
て

み
る
こ
と
を
お
す
す
め
し
ま
す
。



22 2019年 3月号

今月の掲示板

　４月１日(月)から、三芳農村環境改善センターの業
務を再開します。再開に伴い、図書室の利用や、三
芳地区の社会体育施設などの鍵の貸し出しについて
も三芳農村環境改善センターにて行います。
　 丸山公民館　☎４６－４０３１

三芳地区の日直の執務場所が変わります
　４月６日(土)から、三芳地域センターで行っている
日直業務の執務場所が、三芳農村環境改善センター
に変わります。
　 三芳地域センター　☎３６－２１１１

有料広告

　平成30年度民生委員・児童委員一部改選により、新
たに次の３人が厚生労働大臣および千葉県知事から委
嘱されました。　
　お気軽に相談ください。個人の人権を尊重し、個人
の秘密は固く守ります。
平成30年度（12月１日付け委嘱）
山木　ひろ子　富浦地区（福澤区・丹生区・深名区）
栗原　猛　　　白浜地区（下沢区）
片岡　正光　　和田地区（花園区）

　毎年３月下旬から４月上旬は、転入転出などで引
越しの多い時期です。三芳水道企業団では、皆さん
の利便性を図るため、次のとおり窓口を開設します

　 三芳水道企業団（富浦・三芳地区）
　　お客様サービスセンター
　　☎２５－７３１１

　リズム運動や手遊び、紙芝居や、絵本の読み聞か
せを行います。親子で楽しく参加しませんか。
と　き／３月29日（金）10：30～12：00
ところ／ローズマリー公園「シアターホール」
対　象／親子で参加できる人
　 子ども家庭支援センター「オレンジ」

　　☎２８－４２８８

　今年のお花見も大房岬で決まり！　各種ステージ
イベントや体験コーナーなどを予定しています。
と　き／４月６日（土）10：00～15：00
雨天順延日／４月７日(日)
ところ／大房岬自然公園 運動園地
参加費／無料(体験、飲食ブース一部有料)
定　員／無制限　対　象／どなたでも
　 大房岬自然の家　☎３３－４５６１

　  病児保育室「そらまめ」の利用登録更新
のお知らせ

　  出張！リズムとお話の森INローズマ
リー公園「シアターホール」

　  南房総市民生委員・児童委員の一部改
選がありました

　  三芳農村環境改善センター利用再開

　  三芳水道企業団休日窓口の開設

　  さくらフェスタ 
,
19 In 大房岬

　七浦診療所では、昨年11
月から病児・病後児保育事
業を行っています。
　利用のためには登録が必
要です。いざ利用する時の
ために、事前登録をしておく
と便利です。登録は１年更
新ですので、以前登録した人も再度登録をお願いし
ます。
　病児・病後児保育事業とは、病気中（病児）または
病気回復期（病後児）のお子さんを専用の保育室でお
預かりし、保育士や看護師が就労などにより家庭で
保育ができない保護者に代わり、一時的に保育する
サービスです。
　 七浦診療所病児保育室「そらまめ」

　　☎２８－４５３８

開設日 開設時間および取扱業務

３月24日（日）
８：30～ 17：00

上水道の開閉栓届などの窓口業務３月31日（日）

４月７日（日）



232019年 3月号　

　

和
田
町
黒
岩
の
中
野
に「
た
た
ど
」と
い
う
場
所
が
あ
り
ま
す
が
、
そ
の

呼
び
名
は
、「
踏
鞴
ど
こ
ろ
」が
訛
っ
た
も
の
と
考
え
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

踏
鞴
と
は
、「
ふ
い
ご
」ま
た
は「
和
鉄
の
製せ
い
て
つ
ろ

 

鉄
炉
」の
こ
と
で
、
古
代（
奈

良
・
平
安
時
代
）か
ら
近
世（
江
戸
時
代
）ま
で
、
全
国
各
地
に
築
か
れ
ま

し
た
。

　

当
時
の
製
鉄
は
、
ま
ず「
鉄か
ん
な
な
が

 

穴
流
し
」と
呼
ぶ
方
法
で
、
砂さ
て
つ

 

鉄
を
採
集

し
、
大
き
な
足
踏
み
の
ふ
い
ご（
火
を
お
こ
し
た
り
、
火
力
を
強
め
た
り

す
る
た
め
に
使
う
送
風
機
）を
付
け
た
長
方
形
の
炉
の
中
に
、
採
集
し
た

砂
鉄
と
木
炭
を
交
互
に
入
れ
て
燃
や
し
、
鉄
の
塊
を
つ
く
り
、
付
属
の
鍛か

冶じ

場ば

で
錬れ
ん
て
つ

 

鉄
に
し
ま
し
た
。

　

こ
の
鉄
塊
が
、
近
隣
の
鍛
冶
職
人
に
渡
さ
れ
、
い
ろ
い
ろ
な
鉄
製
品
に

な
っ
た
の
で
す
。
こ
の
よ
う
な
こ
と
か
ら
、
当
時
の
黒
岩
に
は
優
秀
な
技

術
を
身
に
つ
け
た
鍛
冶
職
人
が
住
ん
で
い

た
の
で
は
と
思
わ
れ
ま
す
。
古
老
の
伝
承

に
よ
り
ま
す
と
、
黒
岩
の
眞
言
院
の
昔
の

梵ぼ
ん
し
ょ
う

 

鐘
は
、
中
野
の
踏
鞴
か
ら
製
造
さ
れ
た

鉄
で
鋳
ち
ゅ
う
ぞ
う

 

造
さ
れ
た
も
の
だ
と
い
わ
れ
て
い

ま
す
が
、
今
は
あ
り
ま
せ
ん
。
大
東
亜
戦

争
の
際
に
、
戦
時
供
出
さ
れ
た
た
め
で

す
。

｢黒岩の踏
たたら 

鞴 ｣

第 154 話
生
いくいな

稲謹
きん

爾
じ

　富山国保病院は、平成31年４月から地域医療連携推進法人という制度を活用して、安房地域医療セン
ターを運営している社会福祉法人太陽会と連携し、病院経営の改善を図ることとしました。
どこが変わるの？
　国保病院にある現在の「一般病床」と「療養病床」を「地域包括ケア病床」に転換していきます。
　地域包括ケア病床は、リハビリなどを行う理学療法士の充実を図り、病状が安定した患者さんに対し
て、在宅復帰に向けた医療管理、リハビリ、退院支援などを中心に行っていく病床です。
今まで通りの治療は受けられるの？
　地域包括ケア病床は、一般病床の性質を含んだ病床であり、従来どおり外来での治療や救急医療も行
いますので、利用者にとっては基本的に今までと変わらない病院体制です。
経営の安定を目指して
　病状が比較的安定した患者さんを安房地域医療センターなどから紹介してもらい、病床利用率の向上
を図り、経営の安定化を目指します。｠
　今後も、公的病院の使命である、過疎地域での医療や救急医療体制の提供をしていくこととなります。
また、人間ドッグなどでもぜひご利用ください。
※地域医療連携推進法人とは
　これまでの各医療機関は、それぞれの特徴を活かし競争しながら共存してきました。しかし、人口の
減少などにより、従来のまま競争し続けては、地域医療は崩壊してしまいます。
　地域医療連携推進法人とは、競争よりも協調により、医療機関相互間で機能分担および業務の連携を
推進し、地域において質が高く効率的な医療提供を確保するための制度です。
　メリットとしては、患者紹介の円滑化、医薬品・診療材料などの共同購入、医療従事者と医療機器の
再配置、グループ病院内での病床の融通などがあげられます。

どうなる？富山国保病院 　富山国保病院　☎５８－０３０１



24 2019年 3月号

＜国指定史跡　里見氏城跡　岡本城跡＞
　富浦町豊岡・原岡に所在する岡本城跡は、稲

いなむら

村
城
じょうあと

跡（館山市）と併せて国の史跡に指定されてい
ます。
追加指定
　城の中でも入江の南端域について史跡の追加指
定をして、史跡指定地の範囲が広がりました。よ
り一体的に史跡の保全を図っていきます。
イベントの開催
　市教育委員会では岡本城跡を見学するイベント
を開催しました。実際に城跡に残されている遺構
を見学した後、講義を聞いてより理解を深めても
らうものになりました。
　今後もイベントを開催していきたいと考えています。

＜文化財事業＞
小松寺本尊御開帳
　檀
だんとくさん

特山小
こ ま つ じ

松寺（千倉町大貫）では、開基1300年を
記念して60年に一度しか公開されない県指定有形文
化財（彫刻）「木

もくぞう

造薬
やくし

師如
にょらいりゅうぞう

来立像」の御開帳がありま
した。昨年３回に分けて開催、計40日ほど行われ、
多くの人々が訪れました。
助成制度を活用した民俗文化財の継承
　賀

かもじんじゃ

茂神社（加茂）と荒
あらいそうおみねじんじゃ

磯魚見根神社（千倉町忽戸）は、
夢まるふぁんど文化（国際）支援事業で助成を受けて、
それぞれ無形民俗文化財を継承するために用具修理
を行います。
　今年も執り行われる予定の県指定無形民俗文化財
「加茂の三番叟」、「千倉の三番叟（忽戸）」で使用す
る用具です。
千葉大学による深名遺跡発掘調査
　千葉大学が夏季休暇を利用して、深名遺跡（富浦
町深名）の発掘調査を行いました。同遺跡の調査は2
年目になります。今年度も縄文時代の土器や石器が出
土し、当時の人々の痕跡を確認することができました。
　昨年度よりも
良好な資料が得
られたので今後
の調査成果が期
待されます。

　今年度あった市内の文化財についてのニュースを
お伝えします。

広
報
み
な
み
ぼ
う
そ
う
３
月
号

平
成
31
年
３
月
14
日
発
行

発
行　

南
房
総
市　

〒
２
９
９
│
２
４
９
２

　
　
　

千
葉
県
南
房
総
市
富
浦
町
青
木
28
番
地

編
集　

秘
書
広
報
課　
　
　

０
４
７
０ 

│ 

33 

│ 

１
０
０
２

　
　
　
　
　
　
　
　
　

FAX　

０
４
７
０ 

│ 

20 

│ 

４
５
９
１

※ 

広
告
内
容
に
つ
い
て
の
問
い
合
わ
せ
は
広
告
主

へ
お
願
い
し
ま
す
。

有
料
広
告

～南房総市内の文化財を紹介します～　 　教育委員会生涯学習課 ☎46－2963シリーズ

～今年度の南房総市文化財ニュース～

○31

イベント開催風景

 

千
葉
大
学
調
査
風
景


